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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá tématem skartu na výrobní lince ve společnosti Philip Morris.

V teoretické části je popsána vybraná výrobní linka, a to se zaměřením na skart. Následuje teoretický

úvod do tématu relačních a NoSQL databází. Praktická část práce je pak věnována výběru úložiště dat

skartu, a to vhodnějšího, než je ve společnosti aktuálně využíváno. Poté je ověřena správnost zápisu

dat do databáze. V závěru praktické části jsou vytvořeny dotazy do databáze a monitorovací nástroj.

Cílem práce je poskytnout skrze monitorovací nástroj validní informace vedoucím pracovníkům, kteří

na ně budou v co nejkratším možném čase schopni vhodně zareagovat. Práce je úvodní částí

rozsáhlejšího projektu, který bude v případě kladných výsledků dále realizován prostřednictvím

rozšíření nástroje na další výrobní linky.

Abstract

This bachelor’s thesis focuses on the theme of rejected pieces on the production line in the company

Philip Morris. The theoretical part contains a description of the chosen production line, with special

focus on rejection, which is followed by an introduction to relational and NoSQL databases. The

practical part then tackles the choice of a new reject data storage method – a better suited one than

that currently used by the company. The following chapter focuses on the verification of data input

into the database. Finally, database queries are created, as well as the monitoring tool. The aim of the

thesis is to provide valid information to supervising employees via the monitoring tool, which will

enable them to react in the shortest possible amount of time. In effect, the thesis provides the basis

for a larger-scale project which will, in the case of positive results, be further implemented on other

production lines.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá tvorbou monitorovacího nástroje skartované produkce na cigaretové

výrobní lince v kutnohorské továrně společnosti Philip Morris. Historie tabákového průmyslu je

s Kutnou Horou spjata už od roku 1812, kdy se zde vyráběl dýmkový a šňupací tabák. V roce 1844 byla

zahájena výroba doutníků a následně v roce 1882 zde byly vyrobeny první cigarety. Šlo však pouze o

ruční výrobu s roční kapacitou pět milionů kusů. V roce 1896 byla zavedena strojní výroba, která je

stále modernizována a v dnešní době továrna disponuje kapacitou kolem 40 miliard kusů cigaret ročně.

V roce 1992 se stala společnost Philip Morris International většinovým podílníkem. [1] [2]

V současné době je kladen stále větší tlak na efektivitu výrobních procesů, a to ve všech průmyslových

odvětvích. Této vyšší efektivity lze dosáhnout nejen pořízením výkonnějších zařízení, ale například i

pomocí správného nastavení strojů a rychlou indikací vyskytujících se problémů a jejich následným

odstraněním. V této bakalářské práci se zabývám právě indikací problémů a monitorováním stroje

obecně. Přesněji se zaměřuji na ukládání dat o skartu a následném využití těchto dat k indikaci

problémů a tím pádem k zefektivnění výroby.

Tato práce by měla v první řadě sloužit k získání základního přehledu o výrobní lince, možnostech

ukládání dat a seznámení se s databází obsahující data o skartu. Tyto nabyté znalosti následně využiji

při návrhu vhodnějšího úložiště dat o skartu a při tvorbě nástroje na sledování skartu. Tento nástroj by

měl sloužit vedoucím pracovníkům ve výrobě jako indikátor nastávajících problémů, na které budou

díky tomuto nástroji schopni v krátkém čase zareagovat a odstranit jejich příčiny. Dále by měl

poskytovat přehledné informace o možných problémech, které by se mohly vyskytnout v budoucnu a

tím pádem umožnit jejich předejití.

V teoretické části této práce představím zvolenou výrobní linku se zaměřením na skartovací místa,

způsob napojení stroje na databázi a databázi samotnou. Dále porovnám možnosti využití relačních a

NoSQL dokumentových databází. V praktické části navrhnu možné způsoby ukládání dat a zhodnotím,

jaké úložiště by pro data o skartu bylo nejvhodnější. Dále připravím sadu dotazů do databáze, které

budou využity při tvorbě monitorovacího nástroje, jehož tvorba a popis funkce budou poslední částí

této práce.
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2 Výrobní linka

Tato část práce slouží k vysvětlení základních funkcí cigaretové výrobní linky se zaměřením na

skartovací místa a důvody skartu. Skartovací místa jsou části linky, ve kterých je po detekci vady

výrobku daný výrobek automaticky vyveden ze stroje. Manuální skartaci se v této práci nebudu

nevěnovat, ale zahrnu ji do celkového procenta skartu ve výpočtu v následujících kapitolách.

Daná výrobní linka se skládá z výrobního a balícího stroje, které jsou dále rozděleny na menší celky a

v následujících kapitolách popsány. Tuto konkrétní výrobní linku jsem vybral po diskuzi s Lean

Improvement Inženýrem zaměřeným na skart. Prvním kritériem bylo vyšší využití výrobní linky.

Druhým kritériem byl vyšší skart na výrobní lince. Posledním kritériem bylo vybrat linku bez možnosti

křížové výroby (kombinace dvou výrobních linek), a to z důvodu snazšího přiřazení výrobních zakázek.

2.1 Výrobní stroj Protos 100

Pro tuto práci jsem zvolil výrobní linku s výrobním strojem od německé společnosti Hauni, která spadá

do holdingu Körber AG. Společnost Hauni se zabývá jak výrobou zařízení pro produkci cigaret, tak i

strojů na zpracování tabáku a zařízení na výrobu filtrů. [3]

Tento výrobní stroj je schopen vyrobit až 10 000 cigaret za minutu. [4] Je možné ho rozdělit na tři

základní části: rozdělovač VE, provazcová jednotka SE a část na nasazení filtrů MAX. [5]

Obrázek 1: Výrobní stroj (ilustrační), zdroj: https://www.hauni.com/en/nc/service/services/modernization-and-tip/filter-
cigarette-maker/detail/product/protos-100-1.html
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2.1.1 Rozdělovač VE

V této části stroje nedochází ke skartaci výrobků, z tohoto důvodu tuto část popisuji jen stručně pro
utvoření představy o funkci celého zařízení.

První část výrobního stroje slouží k separaci nevhodného tabáku a dávkování správného množství pro
následující část. Do této části je dopravním potrubím přiveden řezaný tabák k třídícímu bubnu.
Množství přiváděného řezaného tabáku se reguluje pomocí podtlaku, který je tvořen sacím potrubím
napojeným také na třídící buben. Z třídícího bubnu se tabák dostává do tabákového zásobníku přes
turniketový uzávěr, který plní funkci usměrnění a dávkování. V zásobníku tabáku pod turniketovým
uzávěrem je umístěn optický senzor, který k sacímu potrubí pomocí programovatelného automatu
(vice v kapitole 2.3.1) vysílá informaci o přítomnosti tabáku. [6]

Optickým senzorem je v tomto případě myšlen optický reflexní senzor. Tyto senzory patří mezi
nejpoužívanější snímače pro zjištění přítomnosti objektů. Pracují na principu detekce existence nebo
měření intenzity paprsku světla dopadajícího na přijímací část senzoru. U reflexních senzorů jsou zdroj
paprsku světla i detektor, tedy přijímací část, umístěny v jednom pouzdru. Senzor detekuje množství
odraženého světla a porovnává se s požadovanou hodnotou. Jako přijímač může sloužit například
fotodioda nebo fototranzistor. [7]

Ze zásobníku se tabák přepravuje po pásu šikmého dopravníku do násypné šachty. Případná cizí tělesa
jsou odstraněna magnetickou lištou. Plnící válec odebírá tabák z násypné šachty a vyčesávací válec
vyčesává tabák z plnícího válce do spádové šachty. Ze spádové šachty je tabák se správnou hmotností
směřován k tryskovému žlábku profukovacím vzduchem a těžší částečky propadávají do nádoby na
odpadový tabák. Řezaný tabák je veden tryskovým žlábkem k následující části výrobního stroje. [6]

2.1.2 Provazcová jednotka SE

V této části stroje, stejně jako v té předchozí, nedochází ke skartaci výrobků, z tohoto důvodu tuto část

popisuji jen stručně pro utvoření představy o funkci celého zařízení.

Z tryskového žlábku předřazeného stroje je tabák přiveden na přisávací dopravník. Přisávací dopravník

přisaje tabákový provazec pomocí sání vzduchu k přisávacímu pásu. Ten přivádí tabákový provazec

přes dva oddělovače do formátovací soustavy. Oddělovač se skládá ze tří kotoučů, které oddělují část

tabáku z provazce tak, aby se do formátovací soustavy dostalo jen potřebné a rovnoměrně rozložené

množství tabáku. Oddělená část provazce je dopravována zpět do zásobníku tabáku z kapitoly 2.1.1.


[…]

,[Hour],[Equipment],[Date],[Part],[Oblast]
,[ShiftEndDate],[Shift]
,[PO]= case when PO = 1 then NULL else PO end--změní neznámé processOrdery (1) na NULL
,[FA],[popis],[SumHour],[TimeLoad]
FROM [SPA_local].[dbo].[OPC_R_Table]

where Equipment in ('PA_XX','MA_XX') and part in ('x3.prod','X3.Rejected Production'
,'Maker.goodproduction'
,'Maker.Reject_TotalRejects','C600.real_prod','x3.rejectedproduction')
-- filtruje pouze požadované hodnoty
and date > '2018-03-07' and SumHour <>0 and PO <>000101798169
and PO <> 000101800179 and PO <> 000101801128
and PO <> 000101803452 and date not between '2018-05-02' and '2018-05-17'
-- vyřadí zakázky se špatně přiřazeným PO(lze smazat po opravě zápisů v databázi)
)
,cte1 as -- virtuální tabulka (CTE)
(
select
a.id,a.[Hour],a.[Equipment],a.[Date]
,a.[Part],a.[Oblast],a.[ShiftEndDate],a.[Shift]
,a.[PO],a.[FA],a.[popis],a.[SumHour],a.[TimeLoad]
,coalesce(a.FA,b.FA) as FAcode
-- pro neznámé FA doplní následující (v případě skartu v době přejezdů-přiřadí k
předchozí zakázce)
,coalesce(a.popis,b.popis) as brand -- stejné
,coalesce(a.po,b.po) as OrderNo -- stejné
from cte a

left join cte b on a.id = b.id-15 -- posune ID o 15
)
,cte100 as --virtuální tabulka (CTE)
(
SELECT *
,ROW_NUMBER() OVER(partition by PO order by Timeload) as IDD -- očísluje zakázky
FROM cte1
)
,cte200 as -- zjistí čas začátku zakázky
(
select *
from cte100
where IDD = 1
)
,cte11 as -- virtuální tabulka (CTE)
(
SELECT *
FROM
(select
a.FAcode ,a.brand,a.OrderNo
,a.[SumHour],a.[Part] ,b.TimeLoad
,DENSE_RANK() OVER(order by b.timeload desc) as ID -- očísluje zakázky
from cte1 a
join cte200 b on a.OrderNo=b.PO -- propojí dvě virtuální tabulky
)
as sourceTable -- převede řádky na sloupce (vybrané pouze 2 - Total Production, Total
reject)
Pivot(SUM([sumHour]) for [part] in (
[Maker.GoodProduction] ,[Maker.Reject_TotalRejects]
,[C600.real_prod],[X3.Prod],[X3.Rejected Production]
)) as p
)
,cte12 as -- virtuální tabulka
(
select *
,Row_Number() OVER(partition by FAcode order by Facode) as IDD -- očísluje FA
from cte11
where ID <> 1 -- zamezí zobrazení aktivní zakázky
)
select *
from cte12
where IDD<4 -- zobrazí maximálně 3 zakázky pro každé FA (optimalizace pro report)

Příloha č. 14: Overview_Top3

with cte as -- virtuální tabulka pro filtrování dat
(
SELECT ROW_NUMBER() over( order by timeload) as id -- číslování řádků
,[Hour],[Equipment],[Date],[Part]
,[Oblast],[ShiftEndDate],[Shift]
,[PO] = case when PO = 1 then NULL else PO end
-- změní nzenámé processOrdery (1) na NULL
,[FA],[popis],[SumHour],[TimeLoad]
FROM [SPA_local].[dbo].[OPC_R_Table]

where Equipment in ('PA_XX','MA_XX') and part not like 'C600%'
and part not in ('Maker.GoodProduction','Maker.Reject_TotalRejects'
,'Maker.Reject_TotalWasteCnt','X3.Prod','X3.Rejected Production','X3.Reset','X3.Skart'
,'X3.Total 3rd Wheel Rejects','X3.Total Cigarette Pocket Rejections')
-- filtruje pouze požadované hodnoty
and date > '2018-03-07' and SumHour <>0 and PO <>000101798169
and PO <> 000101800179 and PO <> 000101801128
and PO <> 000101803452 and date not between '2018-05-02' and '2018-05-17'
-- vyřadí zakázky se špatně přiřazeným PO(lze smazat po opravě zápisů v databázi)
)
,cte1 as -- virtuální tabulka
(
select
a.id,a.[Hour],a.[Equipment],a.[Date]
,a.[Part],a.[Oblast],a.[ShiftEndDate]
,a.[Shift],a.[PO],a.[FA]
,a.[popis],a.[SumHour],a.[TimeLoad]
,coalesce(a.FA,b.FA) as FAcode
-- pro neznámé FA doplní následující (v případě skartu v době přejezdu-přiřadí k
předchozí zakázce)
,coalesce(a.popis,b.popis) as brand -- stejné
,coalesce(a.po,b.po) as OrderNo -- stejné
from cte a
left join cte b on a.id = b.id-15 -- posune ID o 15
)
,cte2 as
(
SELECT
Part,OrderNo,FAcode
,rejectPC= case when part like 'Maker%' then sum(SumHour) else
sum([SumHour])*convert(int,right(brand,2))
end -- převede krabičky na počty cigaret
,brand
,ROW_NUMBER() OVER(partition by orderNo order by (case when part like 'Maker%' then
sum(SumHour)
else sum([SumHour])*convert(int,right(brand,2))
end) desc) as IDD -- očísluje podle počtu výhozů
from cte1

group by -- vybere sloupce podle kterých sčítá
Part,OrderNo,FAcode,brand
)
select * from cte2
where IDD< 4 -- vybere top 3 výhozy
order by OrderNo,rejectPC desc , IDD -- seřadí podle sloupce OrderNo, rejectPC a IDD

podle pořadí zakázek

Příloha č. 15: Monitorovací nástroj (zobrazená data byla upravena)