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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Monitoring skartu výrobního a balícího stroje ve firmě Philip Morris
International

Jméno autora: Jan Slabý
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav přístrojové a řídicí techniky
Vedoucí práce: Ing. Stanislav Vrána, DiS., Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav přístrojové a řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání se týká vytvoření podpůrné aplikace k výrobnímu a balicímu stroji. V průběhu svojí práce se student musel seznámit
s funkcí existujícího zařízení a možnostmi přístupu k informacím, které v aplikaci využívá. Také musel provést validaci
poskytovaných dat.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Závěrečná práce splňuje zadání. Nad rámec zadání student provedl validaci dat získávaných z balicího stroje.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student ke své práci přistupoval zodpovědně. Konzultace si domlouval nepravidelně, podle potřeby. Na konzultace
docházel připraven. Průběžně stanovované cíle plnil včas.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornost bakalářské práce je na dobré úrovni. Student prokázal schopnost porozumění funkci existujícího zařízení,
schopnost aplikace znalostí získaných studiem a schopnost vyhledat potřebné zdroje informací a využít informace z nich.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň bakalářské práce je na dobré úrovni, text práce je vhodně doplněn obrázky a ukázkou kódů. V textu se
student dopustil pouze minimálního počtu překlepů. Student v závěrečné práci v několika málo případech v některých
částech textu používá ne příliš vhodně třetí osobu místo osoby první.
Co se týká typografické stránky, student nekombinuje patkové a bezpatkové písmo, ovšem nedodržel typografickou
zásadu, že jednopísmenné předložky a spojky by neměly zůstávat na konci řádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Kromě zdrojů doporučených vedoucím bakalářské práce student použil i další zdroje. Výběr zdrojů je odpovídající tématu
bakalářské práce. U převzatých prvků bakalářské práce student uvádí zdroj, odkud prvek převzal. Student se nespoléhá na
jeden typ zdroje – devět z celkem 25 použitých zdrojů jsou manuály k zařízení, ostatní jsou knižní publikace a on-line
zdroje. U on-line zdrojů student uvádí datum citace, ovšem u knižních publikací neuvádí ISBN.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student samostatně vytvořil aplikaci, která poskytuje potřebné informace umožňující průběžně posoudit efektivitu výroby.
Student se se zařízením a nástroji použitými k řešení seznámil natolik dobře, že pro komunikaci s databází používá i velmi
složité dotazy s vnořenými příkazy SELECT.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Student řešil bakalářskou práci samostatně a průběžně plnil stanovené cíle. Byl schopen diskuse nad svými návrhy
i nad doporučeními vedoucího bakalářské práce. Student se v průběhu řešení bakalářské práce musel seznámit a
musel porozumět funkci výrobního a balicího stroje a jeho datovému úložišti. Přestože to nebylo součástí zadání,
student se rozhodl provést a provedl validaci dat poskytovaných strojem. Pro řešení bakalářské práce byl schopný
vyhledat zdroje informací, které potřeboval.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

V Praze, dne 2018-08-16 Podpis:
Ing. Stanislav Vrána, DiS., Ph.D.